
تعیین مسئولی برای رسیدگی
به درخواست های زندانیان زن

رئیس  قوه  قضائیه 
در دیدار با مددجویان زندان زنان وعده داد

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری:   رهبر معظم 
انقلاب در پیامی حادثه ریزش ساختمان متروپل آبادان را 
تسلیت گفتند. در پی حادثه فرو ریختن ساختمان متروپل 
آبادان، رهبر انقلاب اسلامی در پیامی با تسلیت این حادثه به 
مصیبت دیدگان، دستور دادند ضمن سرعت عمل برای کاستن 

از تلفات...

لزوم پیگرد مقصران حادثه  و مجازات  
عبرت آموز آنان و جلوگیری از تکرار آن

پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی حادثه تأسف بار آبادان 
و چند دستور به مسئولان
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در «شرق» امروز  می خوانید:   میهمانانی که می توانند، تماشاگرانی که نمی توانند، روان شناسی های زرد جامعه را فردگرا و خودمحور می کند   و یادداشت هایی از  سیمین کاظمی، سید جمال هادیان طبایی زواره

رئیس دستگاه عدلیه که یکی از برنامه های قضائی خود را 
بازدید سرزده از زندان ها قرار داده، دیروز به زندان زنان در 

قرچک رفت؛ زندانی  که هرازگاهی در رابطه با شرایط سخت 
نگهداری مددجویان زن، خبرهایی از آن منتشر می شود

اتفاق تازه ای در اقتصاد ایران نیفتاده است، آنچه در حال 
روی دادن است ادامه فازهای پیشین است که در دولت های قبلی 
هم اجرا شده است و شاید اشکال کار هم در همین جا باشد. 
انتقادهای سیاست مداران، کارشناسان و اقتصاددانان بازار آزاد را 
نباید جدی گرفت. این دود از همان کُنده قدیمی برخاسته است. 
اگر آنان به ظاهر ناخشنودند، برای این است که با ایده های آنان که 
همان ایده صندوق بین المللی پول است، کار دارد پیش می رود، 
همین و بس. اگرچه تغییرات جهانی دیدگاه های راست و چپ 
را ناگزیر ساخته است تا از برخی باورهای جزمی دست بردارند 
و خود را با جابه جایی منابع تازه ثروت که از صنعت به سمت 
بازارهای مالی و تکنولوژی رفته، هماهنگ کنند، اما اقتصاد ایران 
و اقتصاددانان آن هنوز درگیر تضادها و تخاصم های قدیمی اند 
و در این میان باز شوربختانه اقتصاددانان بازار آزاد دست بالا را 
دارند و از کوچک سازی دولت می گویند؛ دولتی که اساسا تمایلی 
به کوچک شدن ندارد؛ چراکه نمی خواهد دیگران را در فرصت ها 
و منابع سهیم کند. با اینکه دولت نمی خواهد از نقشش کوتاه 
بیاید، اما اقتصاددانان نهادگرا و دولت  رفاه در تصمیمات اقتصادی 
دولت ها و برقراری عدالت اجتماعی که دولت ها همواره از آن 
سخن گفته اند، چندان نقشی نداشته اند. دست بر قضا رویکردهای 
اقتصادی دولت ها بر اساس بازار آزاد پیش رفته است که مغایر با 
عدالت اجتماعی است و متفکر استراتژیست آن یعنی هایک باور 
دارد سخن گفتن از عدالت اجتماعی مشمئزکننده است. بگذریم. 
اما مردم بیش از هر گروه دیگری به موقعیت نابرابری که در آن 
گرفتار آمده اند، آگاه اند و مسئول مستقیم آن را دولت می دانند 
و اثرات تصمیمات دولت را با پوست و گوشت و استخوان خود 
احساس می کنند؛ حتی اگر برخی بیایند بگویند مردم از منطق 
اقتصادی چیزی سر در نمی آورند: «می گویند شخصی برای آموختن 
منطق نزد استاد رفت. بعد از شش ماه استاد او را آزمود: نزد مردم 
برو و تحقیق کن آیا آنها منطقی حرف می زنند یا خیر. شاگرد نزد 
مردم کوچه و خیابان رفت و بعد از سیر و سیاحت فراوان پیش 
استاد بازگشت و گفت: مردم اصلا و ابدا منطقی حرف نمی زنند؛ 
نه استقرایی نه قیاسی و نه صغرایی و نه کبرایی و نه نتیجه ای. 
هیچ. مردم چیزی درباره منطق نمی دانند. استاد ۱۰ سال به شاگرد 
منطق آموخت و باز او را آزمود. همان آزمون نخست. این بار شاگرد 
بازگشت و گفت مردم همگی منطقی حرف می زنند، حتی بهتر از 
منطق دانان و بهتر از آنان نتایج نامعتبر را تشخیص می دهند، منتها 
بدون استفاده از اصطلاحات منطقیون. اما عکس قضیه چگونه 
است؟ آیا خود عالمان می دانند مدعی چیستند؟». این ایده اقتصاد 
بازار آزاد، شتری نیست که هر چهار سال یک  بار یا هر هشت سال 
یک  بار درِ خانه دولت ها بخوابد و آنان ناگزیر به آن تن دهند، 
بلکه اسب تروایی است که با خیل سودجویان و رانت خواران در 
درون آن به توصیه کارشناسان اقتصادی و داخلی و خارجی وارد 
جامعه شده است و نه در تاریکی بلکه در روز روشن جامعه را 
فتح کرده است. با گذشت چهار دهه از دولت های ایران با اصرار بر 
توسعه، هنوز برنامه مدون اقتصادی از هیچ دولتی وجود ندارد که 
متناسب با شرایط فرهنگی، اجتماعی و تاریخی ایران باشد. طرفه 
آنکه اغلب کارشناسان اقتصادی دولت ها، هم با صراحت و هم 
در لفافه از برنامه های اقتصادی بازار آزاد سخن گفتند؛ حال آنکه 
این برنامه های اقتصادی، نه تنها با ذائقه عمومی مردم ناسازگار 
است، بلکه با ذائقه حکومت که اعتبارش را از سنت می گیرد، 
در تضاد و تخاصم است؛ چرا که اقتصاد بازار آزاد و سپردن کشور 
به دست بازار، جامعه ایران را دچار تناقضی انکارناپذیر می کند، 
مگر نه اینکه خود نئولیبرالیسم گرفتار این تناقض است: «با وجود 
این، نئولیبرالیسم به جای اینکه با هیچ مشکلی رویارو نباشد، در 
وضعیت دشواری است و مهم است بدانیم چرا. دلیل اصلی آن 
این است که دو نیمه آن -یعنی بنیادگرایی بازار و محافظه کاری- 
در کشاکش هستند. محافظه کاری همیشه به معنای رویکردی 
محتاطانه و مصلحت گرا به دگرگونی های اجتماعی و اقتصادی 
است. تداوم سنت در اندیشه محافظه کاری نقش محوری دارد. 
سنت، خِرد انباشته شده گذشته را در خود دارد و بنابراین راهنمایی 
برای آینده فراهم می  کند. فلسفه بازار آزاد نگرشی کاملا متفاوت را 
برمی گزیند و امیدهایش را برای آینده به رشد اقتصادی بی پایانی  که 
با آزاد شدن نیروهای بازار پدید می آید، محدود می کند... طرفداری از 
بازار آزاد از یک  سو و از خانواده سنتی و ملت از سوی دیگر متناقض 
است. فردگرایی و انتخاب آزادانه در چارچوب مرزهای تعیین شده 
توسط خانواده و هویت ملی -جایی که سنت باید دست نخورده 
بماند- ظاهرا باید به سرعت متوقف شو د. اما هیچ  چیز بیشتر از 
انقلاب دائمی نیروهای بازار سنت را از میان نمی برد». تأکیدم اینجا 
بر سنت و اخلاق در جامعه ایران است که در هجوم بی امان چهار 
دهه دولت داری، بیش از پیش از دست رفته و اصل اطاعت از بازار 
که همان رقابت، منفعت طلبی و سوداگری است، در روح و روان 
آحاد مردم رسوخ کرده است. چه کسی است که نداند کف بازار 
یعنی رقابت و رقابت یعنی مسابقه بین مردم و دولت. حیرت انگیز 
اینکه در نئولیبرالیسم ایرانی همواره مردم بازنده بودند و به همین 
دلیل است که  توسعه های اقتصادی دیگر کارشناسان بازار آزاد را 

جدی نمی گیرند و به آن باور ندارند. 
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آبادان زیر آوار ماند، خشت اول ساختمان متروپل، بد نهاده شد. 
داستان همیشگی خشت اول؛ همان خشتی که نه فقط آبادان که 
همه ایران را ماتم زده کرد. اما خشت اول را چه کسی بنا نهاد؟ 
مالک؟ مهندس؟ ناظر؟ شهردار؟ شورای شهر؟ استاندار؟ وزیر 
مسکن؟ رئیس مجلس؟ رئیس دولت؟ چه کسی و چه کسانی؟ 
مسببان واقعی خشت های اول چه کسانی هستند و خشت های 
اول در دست چه کسانی؟ خشت خشت معماری شان کج بوده 
است، آنها که نمی دانند چگونه باید معمار باشند. همین می شود 
که همیشه باید از آخر کار واهمه داشته باشیم. متروپل فقط یک 
نمونه است. متروپل های بسیاری بر سر ما آوار شده است. آوار 
غم، آوار فقر، آوار بی پناهی، آوار ناامیدی، آوار اندیشه های کج 
و مدام آوار پشت آوار. خشت های کج و نتیجه های کج. اکنون 
زمان آواربرداری رسیده است. هر خشت، راه نفس کشیدن عزیزی 
را حبس کرده است. خشت های کج، جایی برای نفس کشیدن 
نمی گذارند. معماران شان بنایی آفریدند که ارمغان آن مرگ بود 
و ویرانی. زیر هر خشت یک پیکر بی جان و گرامی نهفته است و 
برداشتن هر خشت یعنی رسیدن به یک جان از نفس افتاده. شاید 
ما هم نفس هایمان به شماره افتاده است و نمی دانیم. ثانیه های 
کشداری که نفس کشیدن را سنگین می کند. آوار انتظار، آوار زمان، 
گویی همه زیر آوار زندگی می کنیم. زندگی شده دیوار و آوار. 
حادثه تلخ آبادان فقط یک بخش کوچک از مدیریت پراشتباه 
جامعه است. این حادثه یک بار دیگر کاستی های فراوان سیستم 
مدیریت در کشور را عیان کرد. یکی از دلایل این رخداد به مسئله 
فساد و به خصوص فساد سیستماتیک در کشور برمی گردد. فساد 
در سال های گذشته ناکارآمدی را تقویت کرده و مانع هر نوع 
تغییر شده است. فسادی که یک روش مناسب برای کسب ثروت 
و رشد فردی شده است. به طوری که برخی افراد یا گروه ها از قواعد 
اخلاقی و قانونی تخطی می کنند و خیلی راحت به ثروت های 
کلان می رسند و با همین ثروت ها به فعالیت هایشان ادامه 
می دهند یا از کشور فرار می کنند. فساد سیستماتیک، مردم، نهادها 
و دستگاه های مختلف را مقابل یکدیگر قرار داده است؛ مردمی 
که می بینند فرصت های جامعه عادلانه توزیع نمی شود و آینده ای 
روشن پیش روی خودشان نمی بینند. پس طبیعی است که اعتماد 

اجتماعی در پایین ترین سطح ممکن قرار گرفته باشد. 
ادامه در صفحه ۴

دولت های چپ ستیز و راست گریز

خشت اول متروپل ها

سرمقاله

یادداشت روزنامه نگاران

احمد غلامی

افشین امیرشاهی

حجت الاسلام منصف در خطبه های دوم نماز جمعه شهر امید 
گفت: از امام صادق(ع) به همان اندازه که تأکید بر اجرای احکام 
دین نقل شده، درباره خدمت به خلق و خدمتکاری آنان نیز روایت 
آمده است؛ تا آنجا که می فرماید اگر کسی نسبت به تقاضا و نیاز 
برادر مؤمنی بی تفاوت باشد و با خوشرویی به درخواست او عمل 
نکند، بین ما و او ولایتی نخواهد بود یا در جایی دیگر برآوردن نیاز 
مؤمن را از ۱۰ حج بالاتر می داند. امروز اگر می خواهیم نشان دهیم 

به راه رئیس مذهب شیعه باور داریم و تسلیت گفتن هایمان واقعی 
است، باید در راه همدلی با مردم و کمک به آنها از هم سبقت 
بگیریم. این تسلیت های خشک و  خالی، دردی از کسی دوا نمی کند.
امام صادق(ع) فرمود عدالت از آبی که شخص تشنه به آن می رسد 
شیرین تر است. می خواهیم به راه آن امام برویم؟ می خواهیم اسم 
امام صادق بر جامعه بدرخشد؟ به جدال تبعیض و نابرابری برویم. 
در مقابل کسانی بایستیم که می توانند همه اجزای یک سیستم 
محلی را با پول بخرند و آب از آب تکان نخورد.در برابر فاسدانی که 
در مقابل عدالت ایستاده اند قاطعانه و بی رحم عمل کنیم تا مردم 
مزه عدالت را بچشند. امام جمعه شهر امید در ادامه با تسلیت به 
بازماندگان فاجعه آبادان گفت: در کنار مردم شریف و رنج کشیده 
آبادان، سوگوار و عزاداریم. یادمان نرفته آبادان و خرمشهر نماد 

مقاومت یک ملت در برابر تجاوز و جنگ تحمیلی هستند. این 
وضعیت شایسته این نماد و مردم نیست. متأسفانه یک عذرخواهی 
ساده از یک مقام مسئول شنیده نشد. در همدلی و همراهی با مردم 

آبادان کوتاهی هایی شد؛ هیچ توضیح دقیق و 
شفافی هم تا این لحظه داده نشده است. فاجعه 
آبادان دوباره نشان داد نتیجه طبیعی نبود نظارت 
سالم، ندیده گرفتن تخلفات و ندیدن و نشنیدن 
هشدارها، ریزش است؛ اول ساختمان و بعد هم 
اعتماد عمومی. چرا به هشدار خبرنگاری که ماه ها 
قبل درباره ریزش این ساختمان و عدم نظارت بر 

ساخت آن تذکر داده بود، توجهی نشد؟ 
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رهبر معظم انقلاب در پیامی حادثه ریزش ساختمان متروپل 
آبادان را تسلیت گفتند. به گزارش ایسنا، در پی حادثه فرو ریختن 
ساختمان متروپل آبادان، رهبر انقلاب اسلامی در پیامی با تسلیت 
این حادثه به مصیبت دیدگان، دستور دادند ضمن سرعت عمل 
برای کاستن از تلفات، مقصران حادثه مورد پیگرد و مجازات قرار 
بگیرند و از تکرار این حوادث در کشور جلوگیری شود. متن پیام و 
دستور رهبر انقلاب که عصر روز گذشته در جلسه فوق العاده ای 
در حضور رئیس جمهور با موضوع بررسی گزارش های هیئت های 
اعزامی به آبادان و پیگیری آخرین اقدامات انجام شده قرائت شد، 
به این شرح است: « بسم االله الرّحمن الرّحیم ،حادثه تأسف بار 
آبادان، علاوه بر نیاز به سرعت عمل و استفاده از همه ظرفیت ها 
برای کاستن از تلفات که اکنون در درجه اول اهمیت است، وظیفه 

پیگرد مقصران حادثه و مجازات عبرت آموز آنان با همکاری قوه 
قضائیه و نیز تلاش گسترده برای جلوگیری از تکرار آن در همه 
نقاط کشور، بر عهده همه ما مسئولان کشور است. لازم می دانم با 
تشکر از فعالیت چندروزه مسئولان دولت، پیگیری و جدیت کامل 
در این باره را مطالبه نمایم و به بازماندگان مصیبت دیده این حادثه 

تسلیت عرض کنم».
 تحت تعقیب قرار گرفتن متخلفان حادثه آبادان

همچنین رئیس قوه قضائیه نیز بر تأکید بر اهمیت حادثه 
متروپل آبادان، گفت: هر دستگاه یا نهادی که در اتفاق آبادان 
مقصر باشد، تحت تعقیب قرار می گیرد.  رئیس قوه قضائیه که در 
سفری از پیش تعیین نشده به پیشوا رفت و در نماز جمعه شرکت 
کرد، درباره ورود قوه قضائیه به حادثه متروپل آبادان به صداوسیما 

گفت: قوه قضائیه در همان لحظه اول وارد شد و کسانی که در 
نگاه اول مقصر قلمداد می شدند و قصور و تقصیری داشتند، 
بلافاصله تحت تعقیب قرار گرفتند و بعضی از آنها بازداشت 
شدند. حجت الاسلام و المسلمین اژه ای گفت: همه جوانب از 
لحاظ فنی بررسی می شود و کارشناسان از لحاظ فنی باید نظر 
بدهند. اژه ای افزود: اگر هریک از دستگاه ها مسئولیتی داشته یا هر 
فردی یا هر تشکیلاتی که حتی از خود قوه قضائیه باشد، وظایف 
خود را انجام نداده باشند، این باید دنبال شود؛ به گونه ای که تکرار 
نشود. رئیس قوه قضائیه در پیشوا گفت: این مسئله باید به نحوی 
همه جانبه بررسی شود و دولت نیز کار گروهی تعیین کرده است. 
ان شاءاالله این کارگروه تشکیل شود و گزارش به قوه قضائیه داده 

و ارسال شود.

شهر امید

خبر

هجدهمین نمازجمعه شهر امید
نتیجه  خود را به  ندیدن زدن، خراب شدن آوار بر سر مردم است 

  دستور مقام معظم رهبری در  پی حادثه فرو ریختن ساختمان متروپل آبادان

سیدشهاب الدین طباطبایی
خانواده هاى محترم  شعبان ، غلامرضا و میرزا آقا

هجرت جوان عزیز و سرو زندگیتان ”محمد کوشان“ 
همچون هجرت قنارى از چشم گل است،غم نبودن او، ما 
را نیز آزرده خاطر کرده است. تسلیت واژه کوچکیست 

دربرابر غم بزرگتان. تسلیت مارا پذیرا باشید.
از طرف خانواده غلامحسین جلالى فرد

پرویز پیران، استاد باسابقه جامعه شناسی، چند شب پیش در یکی از اتاق های کلاب هاوس و به میزبانی «کلاب معماری 
ملی» سخنرانی مفصلی درخصوص شناخت جامعه ایرانی داشت. پیران معتقد است که ما و ناظران بیرونی در شناخت 
ایران درگیر یک نوع سردرگمی و سرگشتگی هستیم.  علت اصلی آن هم این است که عموم افراد تلاش نکردند تا ایران را با 
شناخت مؤلفه های ایرانی اش بررسی کنند و اغلب یک شابلن علمی آزموده شده در یک جامعه دیگر را روی جامعه ایرانی 

گذاشتند؛ بدون اینکه مؤلفه های داخلی ایرانی را بررسی کنند.
 پیران همچنین از یک مطالعه و تحلیل محتوای تاریخی ۲۵ ساله توسط خودش و شاگردانش می گوید که تلاش دارد از دل متون تاریخی به شناختی 

بهتر از جامعه ایرانی برسد. آنچه در ادامه می خوانید، گزارشی از سخنرانی پرویز پیران در سخنرانی آنلاین «سردرگمی در شناخت ایران» است.

هستیمهستیمنیازمند روان کاوی جمعی 

پاکستانی  دست اندازهای 
برخی کشورهای شرقی مسیر ایران برای حضور در  معادلات ترانزیتی را مسدود می کنند

گزارشی از نشست «سردرگمی در شناخت ایران» با سخنرانی پرویز پیرانگزارشی از نشست «سردرگمی در شناخت ایران» با سخنرانی پرویز پیران

 تنها بازی دوستانه ایران در مسیر جام جهانی لغو شد؛ ایران 
که قرار بود بامداد ۱۶ خرداد در ونکوور به مصاف تیم ملی 
کانادا برود، به ناگاه با ارسال ایمیلی از فدراسیون مقصد پی 
برد که این بازی لغو شده است. دیدار با کانادا تنها بازی ای بود 
که مسئولان فدراسیون فوتبال ایران موفق به فیکس کردن آن 
شده بودند و حالا با لغو آن، دردسرهای دراگان اسکوچیچ 
در مسیر آماده سازی بیشتر می شود. درباره چرایی لغو دیدار 
ایران با کانادا حرف و حدیث زیاد است؛ ولی همان طور که 
پیش تر عنوان شد، موضوع ساقط شدن هواپیمای اوکراینی در 
تهران دلیل اصلی آن است. دولت کانادا با اظهارات رسمی 
جاستین ترودو، نخست وزیر این کشور، از دعوت تیم ملی ایران 

به کانادا ابراز ناخرسندی کرده بود.

اثر  پروانه ای یک قانون بد

 برگزاری اجتماع «سلام فرمانده» 
 در  ورزشگاه آزادی

چرا بازی تیم ملی ایران 
با کانادا لغو شد؟

از بیابان چه انتظاری دارید؟
۴

۶

۱۰

آوای دلنشینی از  دورهمی پاریس به گوش می رسد چگونه قانونی بد در تهران سال های ۱۳۷۰
فاجعه ای انسانی در آبادان ۱۴۰۱ آفرید؟

چرا توله یوزهای ایرانی جان باختند

روی خوش «کن» به 
نسل جدید سینمای ایران

  عکس: رئوفه رستمی

گزارش تیتر یک را در صفحه ۵ بخوانید

۱۱

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید این گزارش را در صفحه   ۸ بخوانید


